**Nicolai Lancicij E Societate Iesv Opvcvlorvm Spiritvalivm
Tomvs ...**

Łęczycki, Mikołaj

Antverpiae, 1650

De Octiduana Recollectione eorum, qui sunt proiecti in Spiritu & conantur
Deo perfectè seruire, & seriò suo profectui in virtutibus attendu[n]t. Cap.
XX.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78809](#)

spendebl. undimēntā contēne prōmissiones, promittit magna; sed ego majora offere piura; sed ego plurima. Dūmtes ergo pro terreno cœlestia, pro temporibus aeternis. Nequaque. Confora te illis quoque Christi Domini verbis ad S. Brigittam prolatis: Qui sunt iudei, qui Lazarum resuscitatum (quem mutantur qui in Exercitis & per Exercitia à prioribus defectibus se liberarunt, & verū resurrexerunt Christi beneficio ad nouam vitam) querunt interfice i. (malis consilii vel exemplis volendo te ad pristinam reducere repudiatem) nisi illi, qui ex eo indignantur, quid melius hu viuit: qui sihuius didicerunt loqui & modica facere, qui sauroe hominum sequentes, tanq; contenti pribiliū contentiū facta. Prædictorum: suorum, quād mūnus dignantur vera & altera intelligere. Tales sunt multi, qui de virtutibus scūnt disburpare, sed non eas viuendo virtuosū seruare. Ideo & eorum amē perulantur, quia verba plurima sunt, & facta non apparent.

Quod si queras, quo animo quis esse debeat erga socios imperfertos & non bene procedentes?

Respondeo, Imitandum esse hac in re S. Isidorum Pelusiocam, S. Chrysostomi discipulum, quem Enagrius scribit, vitam Angelicam in terris traduxisse, & viam expressamq; effigiem vite Monastice & Diuine contemplationis omnibus perpetua inveniendam proposuisse: & Theodosio Imperatore regnante, in magno honore susse: quem Nicephorus Callistus aut. in Pelusio monte Monachū presulisse, & iam inde ab adolescentia ita in Monasticis laboribus desudasse, & ita carnem, aneram arcans sublimioribusq; doctrina sountem, macerasse, ut Euangelicam prorsus ageret vitam, & viua animataq; Monastici instituti, Diuine contemplationis columnam, & velut primarum quoddam exemplum flagrantis emulationis, doctrinæ spiritualis esset, & quidem Prebyter, ut scribit Suidas. Hic ergo tantus vir, sic scriptis ad Theopentum Episcopum: Ego nec peccati expers sum, nec peccati expertes amicos quero, (non enim inueniam) verum eos quidem qui maxima virtutibus, ac paucis minimisq; virtus præditū sunt, in amicorum classem adscribo: eos autem, qui contra affectū sunt, nec numero, nec prorsus abdico. Non, inquam, numero, ne certū nostrū calamitam efficiant (apud omnes enim hoc in consuetudine possumus est, ut quemque ex iis, qui cum eo consuetudinem habent, sudcent) non autem abdico, spem ipsi bonam relinquaens. Illi enim & consiliariis & amicis viroribus autem non bellum infero, sed quam possum pacem tribuo. Apostolicam scilicet legem seruare studens. Si fieri potest, quantum in vobis est, pacem cum omnibus hominibus habentes. Eos autem moneo, ut à virtute absistant, ac virtutem complectantur. Quod si ipsi consilium meum in odij atque inimicis occasiōnem traxerint, hanc parvum macorem (non quod iniuriam mihi indexerint, sed quod nullam visitatatem acciperint) mihi accerent.

CAP.

De Octidivana Collectione eorum, qui sunt prout in spiritu, & conantur Deo servire perfectly, & serio sapienter in virtutibus attendunt.

Q[uod] va hastenus a me scripta sunt, pro iuvanti-

1.10.7 x
2.9.11
4.20.2.12
5.9.12
6.7.8

ti Tirones in seculari statu & in Religione Non

1.10.7 x
2.9.11
4.20.2.12
5.9.12
6.7.8

vique quaque perfecte, sed tepide viventes, & multis imperfectionibus laborantes, & qui adhuc in via purgativa vertantur. Quia vero in

Societate nostra, omnes q[uo]d tannis, saltē per

1.10.7 x
2.9.11
4.20.2.12
5.9.12
6.7.8

octo dies, ab aliis occupationibus secedere debent, & se per Exercitia spiritualia colligere, &

inter eos inueniuntur valde multi valde f[ac]t[us] cuen-

1.10.7 x
2.9.11
4.20.2.12
5.9.12
6.7.8

tes in obsequio, Dei, & serio perfectioni magnè

acquirēndi incumbentes, tam Sacerdotes

1.10.7 x
2.9.11
4.20.2.12
5.9.12
6.7.8

quam non Sacerdotes, in eorum gratiam aliquid hoc capite adferant, propriè ad illos spe-

ctans, & ad alios, qui ex via purgativa excelle-

1.10.7 x
2.9.11
4.20.2.12
5.9.12
6.7.8

runt, & a defectibus Titonum se liberos Dei

beneficio agnoscent, & magnos in virtute fe-

1.10.7 x
2.9.11
4.20.2.12
5.9.12
6.7.8

cisse progressus. His, inquam, tradam utilia mo-

1.10.7 x
2.9.11
4.20.2.12
5.9.12
6.7.8

nita, seu potius consilia, ad octidivam Colle-

1.10.7 x
2.9.11
4.20.2.12
5.9.12
6.7.8

ctionem utiliter peragendam.

Imprimis, licet sit aliquis eximia virtute &

estate maturus immò sanctissimus & perfectissi-

mus, octidivam Collectionem inchoet, à

Meditationibus pro prima Hebdomada assi-

gnatis, vt praescribitur in Directorio Exercitio-

1.10.7 x
2.9.11
4.20.2.12
5.9.12
6.7.8

rum. Q[uod] etiam S.P. Ignatius Annocatione c. 9 §. 3. c.

20. Initio libri Exercitorum posita monuit. Et 10. §. 4. &

1.10.7 x
2.9.11
4.20.2.12
5.9.12
6.7.8

inquit, qui fructum consequi spirituali optat, quād 6. c. 11. §. 2

1.10.7 x
2.9.11
4.20.2.12
5.9.12
6.7.8

positum maximum, tradenda sunt omnia Exercitia; eo-

1.10.7 x
2.9.11
4.20.2.12
5.9.12
6.7.8

dem quo procedunt ordine. Cui doctrina S. Patris,

1.10.7 x
2.9.11
4.20.2.12
5.9.12
6.7.8

innixa septima Congregatio Generalis statuit,

vt detur opera, vt annua Exercitia spiritualia 9. Ca-

1.10.7 x
2.9.11
4.20.2.12
5.9.12
6.7.8

donee Congregationis sexta prescripta, exacte ab omni-

1.10.7 x
2.9.11
4.20.2.12
5.9.12
6.7.8

bis suis: & seruata etiam in illis proportione metho-

1.10.7 x
2.9.11
4.20.2.12
5.9.12
6.7.8

dog, qualis integra Exercitia fieri conuerant.

Quapropter inchoanda sunt Exercitia à con-

1.10.7 x
2.9.11
4.20.2.12
5.9.12
6.7.8

sideratione duplicitis Finis, tum eius qui est co-

1.10.7 x
2.9.11
4.20.2.12
5.9.12
6.7.8

mmunis omnibus Christianis, tum illius, qui est

1.10.7 x
2.9.11
4.20.2.12
5.9.12
6.7.8

proprius vita Religiosæ, & nominativum nostræ

1.10.7 x
2.9.11
4.20.2.12
5.9.12
6.7.8

Societatis vel alterius Instituti, & Congregatio-

1.10.7 x
2.9.11
4.20.2.12
5.9.12
6.7.8

nis aut Sodalitatis, in quorum finium confide-

1.10.7 x
2.9.11
4.20.2.12
5.9.12
6.7.8

ratione, suadeo 4. horas primæ diei Exercitio-

1.10.7 x
2.9.11
4.20.2.12
5.9.12
6.7.8

nū impendere: quia vt experientia patet, ex

1.10.7 x
2.9.11
4.20.2.12
5.9.12
6.7.8

profunda penetratione finis huius duplicitis,

1.10.7 x
2.9.11
4.20.2.12
5.9.12
6.7.8

immò & solius primi, dependet omnis nostræ

1.10.7 x
2.9.11
4.20.2.12
5.9.12
6.7.8

vita institutio, & reformatio. Et hanc ob cau-

1.10.7 x
2.9.11
4.20.2.12
5.9.12
6.7.8

sanum hoc Exercitium à S. Patre appellatur Prin-

1.10.7 x
2.9.11
4.20.2.12
5.9.12
6.7.8

cipum & Fundamentum. Principium quidem,

1.10.7 x
2.9.11
4.20.2.12
5.9.12
6.7.8

quia sicut in Philosophia Conclusiones dedu-

1.10.7 x
2.9.11
4.20.2.12
5.9.12
6.7.8

cuntur ex certis principiis, ita resolutiones benē

1.10.7 x
2.9.11
4.20.2.12
5.9.12
6.7.8

viuendi, deducuntur ex punctis huius Exercitij.

Finis enim ita se habet in operabilibus, sicut principium in speculatiis, & scientia practica suas Conclusiones potissimum ex fine dedit. Exempli gratia: Ars fabricandi ex fine commoda habitationis dedit, quomodo sunt adificandi paries domus. Fundamentum vero appellatur, quia 4 doctrinæ in hoc Exercitio traditæ, sunt fundamentum adificij spiritualis, supra quod tota adificatio nostræ salutis & perseveracionis fundatur, quam & Apostolus & SS. Patres adificio cuidam compararunt.

*2. Cor. 3.
11. & Pa-
tres cita-
ti n. 203.
250.*

Post finis considerationes, sequi debet consideratio peccatorum, & in seculo, & in Religione commissorum, etiam nunc sanctissime viuere, ob causas:

Primo. Ob excitandum dolorem in te ob propria & aliena peccata. Quanid electus quisque majori sanctitate præminet, inquit S. Gregorius Papa, tanq; magis de his, sine quibus hac via non ducitur (scilicet venialibus) peccatis dolit, etiam de leuisum. Anima, vt ait S. Diadochus, si ardorem ex cupiditate mundi collectum studiose reflinxerit, etiam valde parua errata pro grauioribus ducens, lachrymas multas Deo offert. Sic S. Paula teste Hieronymo, Eustoch. Ita leuita peccata plangebat, vt illam grauioribus criminum erederet ream.

Secunda causa, Cor, vt ait S. Chrysostomus, f. de debiti 10000. Peccata nostra in memoria retinere debemus: non enim solum illa iustis modis recordatione extinguiamus, sed sit, vt inde aduersus omnes homines mitiores efficiantur, & Deo cum maiore benvolentia inferuanus ineffabilem eius humanitatem ex iustismodis memoria prospicientes.

Terteria, Id ad eò necessarium, & utile est, vt etiam si quis certò sciret, omnia prorsus esse sibi condonata à Deo peccata, adhuc de illis dolere debaret. Oportet, inquit S. Chrysostomus, recordari nos priora delicta, etiam ea, pro quibus veniam consecuti sumus, ut intuentes quod ingentem molestiæ nobis remisit Deus, & amplius eum diligere possimus, & verecundiam pudoremq; concipere, atque ex his corde compungere, considerantes, quod nisi miseratione illius nobis subvenisset, tantum illud peccatorum pondus, sine dubio in imus nos inferni suppliciis pressisset. Sancte David deo per Prophetam Nathan reuelante, certò cognoverat sua sibi esse demissa peccata, tamen vt obsernauit S. Chrysostomus exhibuit ista dicens: Lauabo per singulas noctes lectum meū, lachrymis meis stratum meum rigabo. Et olim patram peccatum post tot annos, post tot generationes, quasi nuper accidisset, lugebat. Sic etiam, vt alibi idē notat, Paulum Apostolum videmus ea, qua iam abolita fuerunt, & deleta adducere tamen in medium. Et cum culpam de presentibus non habere, tamen quemam recordationes peccatorum, & luctum, gemutumq; sciebat anima professe, etiam illa commemorat, que per ignorantiam commissa, gratia baptismi & confessio fidei aboleverat. Hoc docuit Spiritus. Tales: *De propitiatio peccato (id est remitto) noli esse sine metu.*

*2. Reg. 12.
13.
h. 41. ad
pop.
1.2. de cō-
panct.*

Cur? tum quia non semper pena remittitur

culpa remisa, dolor autem & fletus, penas quoque abolet; tum quia is cui remisa sunt peccata, potest metuere relapsum in illa, quem impedit continuaus de præteritis dolor & luctus.

Porro in consideratione peccatorum, homini ab iis iam libero, si olim graibus erat peccatis oneratus, sequendum est in omnibus, à Deo Patre datum S. Catharina Senensi. Noli p. c. 66. di. s. defectus in particulari considerare, sed in generali, ne mens inquinetur sive contaminetur in recordatione particularium atque surprium peccatorum. Et hoc Coll. 10. sensu intelligendus est apud Cassianum Abbas cap. 9. Pinufius, dum vetat præteriorum peccatorum recordationem.

Secundo. Qui scriptulis laborant, vel timida f. in fo. l. 3. habent conscientiam, obediant monito dato à lemni. S. Bernardo: Ad Dominum iam conuersos non nimis Apol. crucis præteriorum conscientia delictorum, sed tandem humiliter nos, sicut & ipsum. Ego sum, inquit, minimus Apostolorum, qui non sum dignus vocari Apostolus, quia perfectus sum Ecclesiam Dei. Ita & nos humiliemur, sub potestate manu Dei, & fiduciam habeamus, quia & nos misericordiam consecuti sumus. Et sc. 11. 10. ut alibi inonet: Est quidem necessarius dolor de peccatis, sed non sit continuus, interpoletur recordatione Diuina benignitas, & memoria beneficiorum Dei. Misericordia absynthio (dicerem ego zinzibere vel corticibus malorum aurorum amaris) mel, ut salubris amaritudo salutem dare tunc possit cum immixta temperata dulcore bibi (vel comedì) poterit.

Post vnu hora considerationem de peccatis præterioris, alia hora suadet considerare gravitatem peccatorum venialium, ut singulis punitis ruminando ea, quæ infra polita sunt in aliquot meditationibus de peccatis venialibus, si is, qui in oclitiana Collectione est, solet adhuc frequenter in die, in peccata venialia deliberata labi. Huic enim non sufficit vnu hora meditatio, sed tres vel quatuor hac de re instituenda essent. Impossibile enim est, eum non labi in peccata venialia frequenter, qui intimè non habet, & profundè perspectam illorum fiduciam & gratuitatem, quæ cognoscitur per plures & longas de iis considerationes. Ut enim ait S. Thomas, & experientia declarat, est proprium rationali creatura, quid per inquisitionem rationis, mouetur ad aliquid agendum: & id est Spiritus S. dicitur per medium consilium creaturam rationalem mouere, & propter hoc, consilium ponitur inter Dona Spiritus sancti.

Post Meditationes de peccatis, sequatur Medicatio mortis iustorum, & in eâ duo accurate perpendantur:

Primo. An sit in anima tua aliquid, quo per Confessionem non expiatum, nolles mortem subitanam & improbam subire, & si quid tale inuenieris, præsumptim habens speciem peccati mortalis, subito bona Confessione abole. Secundum. Si iam iam tibi moriendum esset, quid velles fecisse

fecisse anteā ex bonis operibus omisiſſis, vel negligenter peractis, & resolute te, quamprimum ad ea aggredienda & facienda constanter, vt per ea te ad bonam & letam mortem diſponas, libenter ſubeundum, quoconque Deus voluerit tempore, ſine indigentia etiam Confefſarij. Nam ad leuiſimmas labeculas, quaē etiam in perfectis inueniuntur, ſufficit exiguis dolor, ſi deſit Confefſarius.

Post hæc facta, expedit confiteri, eo modo, quo conſiteris, ſi tibi poſt has pauculas meditationes, primo & ſecondo Collectionis die fatus, moriendum eſſet, vt hac ratione etiam ad feliciorē mortem te in octiduana Collectione prepaſtas.

Reliqui quinque dies in Meditationibus vita & Paſſionis ac Mortis Christi tranſigendi ſunt, eo ordine quo ſunt diſpoſita Exercitia in Secunda Hebdomadā, ita vt initium fiat Regno Christi, & nunquam omittatur accurata Meditatio de Secundo & Tertiomodo, ſeu gradu Humilitatis, quia eſt vna ex eſſentialibus, vt ita dicam, meditationibus, ſum-mè neceſſariis omnibus noſtris, in omni gradu & ſtatū conſtitutis. Ultimus verò dies Collectionis, ſive octauus, ſive decimus (qui ob indulgentiam plenariam à Paulo V. confeſſam iſis, qui deceim diebus ſecedunt ad meditanda & legenda pia ſaltem per duas horas de die) conſume, ad eſt in Considerationibus proprij ſtatus conditionum, v.g. Si Sacerdos es, conſidera officium Sacerdotis, vel confefſarij, vel Concionatoris, quid requirat, inxta praefcriptum Diuinarum & Ecclesiasticarum & tui Ordinis Legum. Idem fac ſi alios doceſ, vel ſtudes ipſe, idem ſi Superior es: vt in his considerationibus tui officij agnoscas defectus, ſi quos commiſſisti, & defleas, & emendes, viteſque in posterum, nec non ea deinceps facias & eo modo, quæ anteā per ſocordiam vel inaduentientiam omiſſisti, vel non omnino perfectè feciſti. Sed ſi bene te geſiſti in tuo officio, Deo gratias age.

Poſſes etiam ultimo die Collectionis, imd & duobus diebus ultimis, loco punctorum meditationis, illas Sanctorum tentientias in te deprehenderis, & cures illam perfectè viuendi rationem deinceps ſectari, quam illi Sancti deſcriperunt, & quandam perfectæ ſanctitatis ideam delinearunt, ad quam collimare debes per omnes tuas meditationes, & spiritualium librorum lectionem. Sed cum tempore Collectionis Octiduane viri perfecti, imd & alij ferè, in Examiniſbus quotidianiſ conscientiæ non inueniāt peccata, quia tunc in ea nō labuntur. hoc tempore examinū, poſtquam illa puncṭa quinque Examiniſ à S.P. Ignatio tradita percurteris;

Prīmō, Gratias age Deo ſolito diuitiis pro beneficiis tibi illo anno peculiariiter à Deo cōcef-
ſis, ſingula reuocando in memoriam, & ſepiuſ
ea in gratiarum actione iterando, deſcendendo
ad minutissima quæque. Nam non eſt credi-
ble, quanto per le Deus, communicet talib[us], qui
etiam pro minimis ei ſapè agunt gratias, ut do-
cent Sancti, & experientur illi qui ita le gratos
Deo exhibent.

Dēnde Vide, in quæ peccata frequentiis anteā labi ſolitus fueris, vt deinceps vel nunquam vel ratiis ea committas.

Tertīo, Vide, an aliqua vehementi paſſione, præſertim ira, in verba vel gemitis in compoſitos prouimpente, labores, & omnino eam deinceps fortius frānare ſtude, ne exteriū ſe prodat, & ne interius te valde contubet & inquietet.

Quartō, Examina accuratè intentiones verborum & operum tuorum, vt ſint purissimæ, ſolum Dēum & Diuinā ſpectantes, nullam rem humanam vel fauorem, vel laudem, vel honorem, vel commodum aliquod proprium temporale.

Quintō, Vide, an opera indifferentia, obrule-
ris Deo initio eorum, iuxta praefcriptum S.P.N.
Ignatii Reg. 17. Summarij ex parte ſuum.

Sexto, Diligenter te reflextas ad internas af-
fectiones tuas erga te, quibus vteſis, erga per-
ſonas, ad quas propendes, vel à quibus abhor-
res, erga loca quæ appetis, vel detestas; vel in
quibus manes, erga occupationes cubiculi tui,
& alias extra illud, & vide ne quid ſit in his af-
fectionibus inordinatum, non purè diuinum,
vt correctis corrigendis, ſias totus Diuinus, vti
erat S. Pater Ignatius noſter Parens, qui dixit
ali quando ſe vnuere non poſſe, ſi quid in anima ſua
humanam aduerteret, & non omni ex parte diuinum.
Nam, vt dixi Deus Pater S. Catharinæ Senensi,

Gloria S.
Igna. c. 7.

c. 73. dial.

Anima quæ conſiftit in odio sancto ſui, quotidie ſe cor-
rigit, & arguit omni tempore: non ſolū eos, qui ſunt
contra rationem, immo frequenter illos etiam motus
corripit, qui procedunt à me. Hoc innuere voluit ille
deuotus seruus meus B. Gregorius cum ait: Bonarum
mentum eſt ibi culpan agnoscere, phi culpa non eſt.

Hæc ſufficiens de Meditationibus & Examiniſbus dicta pro viris perfectis, vel perfe-
ctioni acquirenda ſerio incumbenribus. Cæterum iis in decimū Collectionis, vel in Meditationibus vel extra illas, cum quadam reflexione conſiderare ſuadeo, & conari ac firmiter ſta-
tuere hæc exequi deinceps:

Prīmō, vt actiones adæquentur cognitioni:
hoc eſt, vt vites ſemper & facias omnia quæ
agnoscis tibi eſte vitanda & facienda, & vt omnia
quaē facis, quaē dices, quaē etiam conaris, &
quaē deliberatē cogitas, eo modo à te ſiant, quo
cognoscis ex Dei lumine (per Scripturam Sa-
cram, vel per Ecclesiā, vel per tuos Spirituales
Patres, aut Superiores, vel per lectionem libro-
rum spiritualium, aut conſilia bonorum ſocio-
rum)

257.

**Iib. 2. vii.
cap. 7.**

rum) tibi communicato, debere fieri. Hoc B. Aloysius in more habuit, & executus est. Hoc S.P.N. Ignatius desiderabat maximoper ab omnibus seruati; Ideoque ex abundantia cordis loquens, & scribens, concludebat Epistolas, quas ad seculares scribebat: *Deum orando, ut cognoscamus eius voluntatem & eam agitam, plenè & integre compleamus.* Magni momenti est hæc res ad perfectionem citò consequendam. Immò 1.5. de Af- talis viuendi ratio perfectio est. Ideo S.Bernardus inter insignia beneficia, que Christus Dominus suo ad nos aduentu conferre solet, ponit illuminationem intellectus, & motionem ac purgationem voluntatis & affectus, deinde subdit: *Sic Apolorum intelligentia per Christum illuminata est, & voluntas emundata per Spiritum: ut sicut bonum nouerint sic & velint: quod solum perfecta religio, vel religiosa perfectio est.*

258. Secundò, in hac Collectione, ita accendenda est solitis considerationibus voluntas, ne deinceps nullum opus, aut sermo à te prodeat, qui non sit meritorius & policiù Deo placuit. Cùn enim simus, & debeamus esse, membra Christi nostri Capitis, (quandoquidem hoc nos fauore & honore affectit) ita viuere debemus, sicut vivit caput nostrum Christus, qui de sé dixit, ad commandandam nobis sui imitationem: *Ego Rom. 12. qua placita sunt ei facio semper.* Et hoc est, quod Paulus Apostolus etiam à secularibus exigit: *Obsecro vos per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra, honestam viuentem, sanctam, Deo placitatem, rationabile obsequium vestrum.* Quæ verba pôderant S. Iudorus Pelutiota, Non ad solos Sacerdotes hoc eum scripsisse, ait, sed viuenda mandasse Ecclesiæ, vnumquemque enim ipsorum, hic in parte, Sacerdotem esse iussit: eos enim Diuimus Paulus Sacerdotes esse statuit, qui non victimis & sacrificiis, sed nuda natura omnibus pietatis munera perfunguntur, atque è corporibus suis pure ex se libant. Conforme huic doctrine est monitū S. Chrysostomi: *Sicut omnia que à Domino facta sunt, ratione & sapientiâ quædam facta sunt, vnum nostrum exhibentia; ita & que à nobis sunt, decet, ne absque causa & frustra sunt, sed in utilitatem & lucrum nostræ salutis.* Quippe cùm secularibus negotiis dediti, adiuci nequeant, ut rem aliquam incipiant, nisi prius aliquid lucri suboleat, muiò magis iustum est, ut nos hoc faciamus. Non sunt autem res à nobis cum lucro nostræ salutis, nisi opera nostra sint meritoria vita æternæ. Quocirca noster B. Aloysius Gonzaga inter præclaras monitas, quæ ex Diuino lumine hauebat, & pro sui directione scriptio annotauerat, post eius felicissimam mortem inuenta, primam tale fuit, & refertur in eius vita l.2.c.5. *Primum pronunciatum esto, tui, qui Dei causa procreat sis, officij esse quando te creando, ab interitu vindicando, atque in sacram sibi familiam adscribendo, ita de te meritus es, ad Deum te conferre.* Vnde conficies non modo tibi à prauo facinore, verum etiam indifferentie, aut inutili abstinendu esse. Quin potius, quod propius semper ad

**Ioa. 8. 30.
Eph. 5. 30.
I.**

**1.3. ep. 75.
h. 11. in
Genes.**

Deum accedas, in id omni studio incumbes, ut nullum factum, nullum constitutum tuum non à virtute dimanet.

Tertiò, In hac Collectione ij qui perfectius viuunt, excident se magis ad eligenda in omnibus rebus ea, quæ perfectiora esse cognoscant, iuxta monitum Apostoli: *Aemulamini charismata meliora.* Hoc S.P.N. Ignatius docuit nos, dum toties in Constitutionibus commendat nobis, ut queramus in omnibus *Maiorem Dei gloriam, maiorem eius laudem, maius eius obsequium:* quam Majoritatem in Constitutionibus posuit centes & quater, nobis eam commendans, vtilectis aliquoties Constitutionibus aduersti & numerari.

Quartò, Ideo se magis excident, ad eligendum inter duo æquè perfecta, id quod est conformius vita Christi afflictæ & depressæ, iuxta tertium modum Humilitatis à S.P.N. Ignatio in Exercitu traditum, *Vt etiam si nullo superaddito, Laus Dei par foret, ad maiorem tamen imitationem Christi, eligant potius cum eo paupere, pereo, & illuso, pauperiem, contemptum, & insipientia titulum amplecti, quam opes, honores, & sapientia estimati-
men.* Hac est vera fortitudo Christiana. Nam, ut l.3. eth. ait Aristoteles, *tolerantibus rebus molestis, homines fortis dicuntur, unde etiam molestia res est fortitudo, & meritò laudatur, quippe cùm molestia sustinere, quam à secundis abstineri difficultas est.* Ideo S.P.N. Ignatius Rib. 1.5. exemplo suo id nos docuit, quia astimabat valde persecutions, ac vincula, quibus pro Christo fuerat v-
tusatus atque confixus, eoz numero ponebat, ut aperiè diceret, si que à Deo creata sunt omnia, altera in parte statim & collocarentur, in altera cicer, catena, & probra, vix illa omnia, p. e. ipsis, momentum nullum apud se habuita. Ideo meritò S. Catharina Senensis, obla- l.2. vit-
tas sibi à Christo duas coronas anteam & sp. cap. 1. neam, iussa elegere alterutram, spineam elegit, Christo misericordie id probante.

Quintò, Sic accendamus in Octidiana Col- llectione nostram voluntatem, ut quemadmodum opus, dūm monit S. Thomas, similiter nos diligentiam de diu apponere debemus, ut singula opera nostra, quæcumq; Deus-
vñquam melius possimus faciamus, ex omni virtute nia beat Domini nostri Iesu Christi, & cum omni desiderio facit. triumphanis & militantis Ecclesiæ, & sub nomine Creatoris: quæ tota salus nostra, & omnis laus Dei, & viuenteritatis virtutis, (pondera singula verba) ex uno opere dependat, quæ nunquam ad id opus rever-
sari, neque opus aliud postmodum facturi.

Sextò, Ab iis qui Deo feruenter seruunt, hoc Collectionis tempore, examinandus est feruor diligerent & zelus, quem in se tentare solent, erga propagationem Diuina glorie, vel conseruationem, aut promotionem Religiosæ disciplinæ, & obseruacionis regularis, ne ut inordinatus aut nimius, & defectibus aliquibus coinqnatus. Solent enim hoc zelo prædicti, si non habeant passiones benè mortificatas, Superiorum vel æqualium mores, censuris inordinatis taxare,

taxare, aut inferiorum vel æqualium lapsus leues leuenerius quam par sit punire, vel corriger, aut plura velle, vel alio modo quam velini Moderatores, aggredi & patrare. Quia res & illos inquietos reddunt, & alios perturbant, & aliquando ipsi Communictati nocent, & exterinos quadam indiscretione offendunt. Nunc ergo illi nimis zeli, feruores, vel potius furores, agnoscendi sunt, & corrugandi consideratione reflexivâ quarundam doctrinarum à Sanctis traditârum. Quarum

l. Offic. Prima esse potest, tradita à S. Ambrosio: *Quærendum est in omni Actu, quid personæ, quid temporibus conueniat, atque etatibus, quid etiam singulorum ingenii sit accommodatum.* Sepe enim quod alterum dicit, alterum non decet; aliud iuueni aptum, aliud seni; aliud in periculis, aliud in rebus secundis. Saltauit ante Arcam Domini David, non saltauit Samuel, nec idem ille reprehensus, sed magis iste laudatus. Sicut enim, inquit S. Bernardus, difficulter tenetur modus in eo quod bonum esse creditur, ita non semper tutus est omnino boni appetitus. Et col. 10. *Quicunque bonam voluntatem habuerit, secum habet quicquid ad bene vivendum ei opus est.* *Quamuis bona voluntati non semper credi expedite, sed frenanda est sed regenda est, maximè in incipiente.* Regat sancta obedientia regula nam voluntatem illa vero corpus.

l. de C. 6. Secunda Doctrina, caque pulcherrima, est eiusdem S. Bernardi alio in loco tradita Eugenio Papa: *Spiritualis homo omne opus suum trinam confidatione preueniat.* Primò, an liceat. Deinde an deceat. Postrem an expedit. Nam et si constet in Christianâ Philosophia non decere nisi quod licet, non expedire nisi quod decet & licet, non continuo tamen omne quod licet decere aut expedire consequentur erit.

l. 12. 10. Tertia Doctrina petenda est ex ratione viuendi S. P. N. Ignatij, qui, ut Maffeius scribit, in consilio capiendo, & rebus gerendis, cum Deum semper accurata supplicatione consulveret, tam vero non pietatis gustum, sed rationis dictum præcipue sequebatur, vt non rationem spiritus dulcedo praeterire, sed dulcedem ratiō. Hoc enim atquebat, uno maximè bellatis homines antecellere, quod bi ratione vntantur, ille nequaquam. Et, ut scribit Orlandinus: In suscipienda Diuina seruitij causis circumspictionem requirebat maximam. Solebat dicere in Societate, hominum genera duo esse, rūm eorum, qui extruerent solū, alterum eorum qui finaliter extruendum destruerent. Primum genus sibi probari, & hos esse qui studio ac zelo vierentur considerato, prouidentes ne quam damni causam non modo re sed ne specie quidem darent, neque ij offendentes, qui si aduerteri fierent, posset nostrum in Diuino obsequio, & salutis publica studio, impedit cursum, atque adeo quedam que recte alioqui fierent, omittenda confessari, non damni priuati formidine, sed operum respectu posteriorum: quia se penitus, dum parum caued quid attentatur, nec illud efficitur, & mora alii multo obviatur.

Septimò: Cūm in hac Collectione inflammandus sit animus ad Deum perfectius colen-

dum & amandum, & ardenter erga Deum amoris effectus & signum sit, semper ad maiora & plura aspirare, per quæ Diuinâ colatur & ametur quam maximum Malestas; id est nunc existit, quod p̄iis considerationibus huius Collectionis & ascendenda voluntas, ut non tantum perfectè deinceps Deo seruias eum colendo & amando, quod te ipsum, & alios ratione tuâ gradus & officia ad idem inducendo, verum, ut tam sit ampla & perfecta & seruens Deum colendi & amandi in te ratio, ut quodammodo compenses & suppleas obsequia Deo debita, quæ multi impiè & tepide viventes omittunt, ut quadam ratione ex Dei sincerissimo amore & reverentia, solus Deo debita male & tepide viventes, quæ ijsolere non curant, quia potius noua contrahant, male & tepide Deo seruendo, immo illum tot modis indignis quotidie offendendo. Talis enim eorum vita, est magnum incitamentum ad vitam à nobis sanctissimè traducendam, & ad consolandum Dei cor tot peccatis hominum impiorum & tepidorum (ut modo humano loquar) confortatum & afflitum.

Denique ad omnem perfectionis gradum a sequendum, hec Collectio instituenda est. Nā, ut ait S. Chrysostomus, *Si volueris Apostolorum virtutem assequi, nihil te prohibebit: sola enim voluntas, ac ferventissimus virtutum amor tibi sufficiet.* Nunc autem est tempus, voluntatem magis ad ferventissimum virtutis amorem ascendendi.

263.
h. 47. in
Matth.

CAPVT VIGESIMVM PRIMVM.

Puncta Meditationum pro Octiuvana Collectione tironum, & proficientium, quatuor pro singulis diebus.

Notandum circa puncta Meditationum. Inter alia adiumenta conducentia ad bonum meditationum successum, unum est, ne puncta in meditationibus consideranda sint fusæ, sive legantur in aliquo libro, sive viua voce tradantur ab aliquo. Hoc monuit S. P. N. Ignatius in libri Exercitorum initio, his verbis: *Ille qui modum & ordinem alteri tradit meditandi, sive contemplandi, fideliter narrare debet meditationis, seu contemplationis, historiam, percurris obiter dumtaxat puncta illius præcipuis, & adiecta solū breui declaratiuncula: Et causam bonam huius moniti S. Pater statim subiunxit: Ut is qui meditaturus est, discurrat postea, & ratiocinetur per seipsum.* Ita enim fit, ut dum aliquid inuenierit quod elucidationem vel apprehensionem historie aliquando maiorem prebeat, (sive ex discursu proprio, sive ex diuina mentis illustratione id contingat) gustum delectabiliorum, & uberiorum fructum percipiat, quam si res ipsa ei ab altero diffusus narrata & declarata esset. Non enim abundantia scientia (quæ puncta diffusæ tractata patiunt) sed sensus & gustus